Nel terzo del Liber lacobi e menzionata poi un 'altra conchiglia usata con valori apotropaici da 
parte dei pellegrini. Si tratta della bucina chiamata tuba maris sancti lacobi 37 . Questa conchiglia assa 
diffusa sulla costa della Galiza era usata dai marinai gia dall'antichita per fare segnali. Qui viene citata in 
quanto allontana le tempeste e i venti avendo dall'antichita potesta sull'aria. Del resto esiste anche 

3 l Plinio, Natura/is historia, XV, 22. 

32 N. Gualtieri, Jndex testarum conchyliorum quae adservatur in museo Nicolai Gualtieri ... et methodicae distributae exhibentur 
tabulis CX ... , Florentiae, ex typographia C. Albizzini, 1742. 

33 Liber Sancti Jacobi (nota 22) II, XII, p. 273-274. Cfr. Du Cange Glossarium mediae et infimae Latinitatis, ed. anast. Graz 
1954, vol. II-III, p. 631. Il Du Cange traduce i1 termine crusilla con crocella, che a sua vol ta in volgare itali ano indica i 1 
nome volgare dell' Aporrhais pespelecani , cfr. S. Battagli a, Grande dizionario della lingua Italiana, III, p. 997. Crusilla e 
indicata da K. Koster in Pilgerzeichen und Pilgermuscheln, p. 142 n. 192, come diminutivo latino del termine crusia. 

34 W. Meyer-Lubke, ed. anast.,Heidelberg 1972, p. 487 , n. 5910. 

35 Líber Sancti lacobi (nota 22) I, XVIII. 

36 /bidem, p. 153-154: «Per duos igitur clipeos qui bus piscis ~x utr.aque parte munitur, duo c.aritati~ precepta designantur,. q.uibu~ 
vere lator vitam suam debet munire, id est Deum super omma d11I gere et prox1mum suum s1cut se1psum amare. Deum d11Ig1t qui 
mandata ei us custodit. Proximum suum se ipsum dili git, qui quod sibi non vu lt alteri non facit, et que sibi iuste vult alteri 
facit. Clipei vero qui in modum digitorum aptantur, opera bona in quibus eiusdem vere portitor perseverare debet designantur 
( ... ). Et vere dignum est et iustum ut in bonis operibus perseveret, qui in tam remotis part ibus tanturn apostolum tantumque 
virum quesivit in labore et erumpna, quatinus coronam cum eo accipiat in eelesti patria». 

37 fbidem, III, IV, p. 299: «Traditur quod ubicumque melodia tube marium sancti Iacobi, qu'.1'11.P~re~~ri.ni. s~cum deferre so.lent, 
auribus insonuerit populorum, augmentatur in e is devocio fidei,. procul pelluntur omne.s 111s1d1e 1.01m1c1; fragor grand111um 
procella turbinum, impetus tempestatum temperantur in festa tromtrua, ventorum fragla f1unt salubnter ac moderare uspensa, 
prosternuntur aerie potestates». 
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un'assimilazione tra S. !acopo e il tuono. Nell'Officiumfestivum Sancti lacobi nel Liber lacobi il nome di 
!acopo e accostato, insieme aquello di Giovanni al tuono: Vocavit lacobum Zebedei et lohannem ji'atrem 
lacobi , et imposuit eis nomina Boanerges, quod est filii tonitrui 38. E' dunque evidente che nel culto di 
!acopo, la cui storia e legata al mare, le conchiglie avessero un ruolo preminente e significativo. In questo 
caso emerge il valore amuletico: difatti le conchiglie anche anticamente, come gia e stato osservato, 
combattevano il malocchio 39.